"Conquerint homines de Fonterubea. In primis de ipsum Comite qui est nostrum seniozem meliozem, de usaticos que abet missos supra nos quod non abemus unquam in vita sua de suum patrem de questas que fecit nobis de ordeí et de forment et de diners. Conquerimus ipsos vilcarios que faciunt nobis magnas forces et tollas et tollent nobis ipsum ordeí et tritici." Va siguiendo enumeración detallada de exacciones y rapiñas por parte de oficiales, castlanes y otras personas a los moradores.

543 Carta de población de Cardona del año 986 (Vid. edición publicada por D. Ramón Gaya).

544 Carta de población de Figueras de 1267. (Bofarull: *Colección*, VIII, pág. 124).

ma<sup>545</sup>. Ello implicaba una función activa que se traducía en la obligación general de todos los vecinos de acudir a la persecución y castigo de todo malhechor, así ciudadano como forastero<sup>546</sup>, deber tan riguroso, que su incumplimiento llevaba aparejado para el que se retrajera del mismo la expulsión, a su vez, de la comunidad, con pérdida de todo su haber<sup>547</sup>. Es una clara manifestación del deber primordial de la propia defensa de la comunidad, y la obligación de acudir al “apellido” (usando la terminología de otros territorios), de indudable sabor germánico, debiendo subrayarse la mayor relevancia que parece atribuirse, en la carta de Figueras, a la reunión de vecinos para emprender esta acción defensiva.

\* \* \*

Precisamente es en estos últimos textos donde la comunidad local aparece expresada con una locución propia: la de

---

545 “Et de istis criminosus omnibus quod superius diximus, post peractam legem qui inde evaserint non permitimus eos stare inter vos in ecclesia nec in vestro concilio in nulla societate nisi antea pervenerint ad rectam confessionem et tenuerint veram penitentiam”. (Cardona).

546 “... Et si aliquod cumque aliquis malignus omo contra vos in ira surrexerit ad expugnandum aut preliandum contra vos; et vos omnes surgite contra eum ad interficiendum eum et debellandum in quantum possitis eum Dei adiutorio”. (Cardona).

En Figueras se disponía, para el caso de que un forastero ocasionase algún daño o herida a un vecino de la villa, que “... ipse baiulus vel curia teneatur facere preconizare consilium et quod omnes homines teneantur se congregare in loco in quo ipse baiulus vel curia erit et quod ipse baiulus seu curia vel vicarius et omnes homines dicte ville teneatur sequi signariam si consilium est ipsorum et curie nostre et quod de aliquo malo quod dicto extraneo faciunt non teneantur”. (Bofarull: *Colección*, VIII, 124).